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I. HISTORIA 
 

Sądecka Biblioteka Publiczna im. Józefa Szujskiego w Nowym Sączu powstała w 1891 
roku. Impulsem do jej powstania był księgozbiór literacki i naukowy wybitnego historyka 
polskiego – Józefa Szujskiego, przekazany zgodnie z jego Ŝyczeniem miastu przez syna 
Władysława. W załoŜeniu miał stać się zaląŜkiem naukowej biblioteki, będącej ośrodkiem 
badań nad dziejami i współczesnością Sądecczyzny.  
Ta myśl kontynuowana była teŜ w latach późniejszych. Dr Tadeusz Mączyński  
w „Przedmowie” do 1. tomu „Rocznika Sądeckiego” (1939 r.) opisał starania  o stworzenie  
w Nowym Sączu ośrodka badań regionalnych i inicjatywę, którą sam przedstawił, czyli: 
„...konkretny plan stworzenia ośrodka pracy naukowej, który by w oparciu o Miejską 
Bibliotekę im. J. Szujskiego przystąpił do pracy badawczej nad przeszłością miasta                  
i regionu”. Mączyński dodaje: „zaproponowałem równieŜ, aby wyniki tej pracy publikować 
drukiem we własnym regionalnym organie naukowym, dla którego zaprojektowałem nazwę: 
„Rocznik Sądecki”1. Właśnie w „Roczniku...” ukazała się pierwsza „Bibliografia 
Sądecczyzny” opracowana przez Kazimierza Golachowskiego (T. 3 – 1957 r.) omawiająca 
piśmiennictwo od początków do 1957 r. włącznie. 

W 1966 roku Władysława Lubasiowa, ówczesna kierowniczka Powiatowej Biblioteki 
Publicznej opracowała  „Bibliografię ziemi sądeckiej 1945-1965”. Opisała w niej ogółem 786 
pozycji ksiąŜkowych, czasopism i artykułów uzupełniając pracę K. Golachowskiego o kolejne 
8 lat a od 1945 r. o materiały prasowe. 

 
W 1975 roku utworzono Województwo Nowosądeckie, w którego skład wchodziły 

obecne powiaty: nowosądecki, gorlicki, limanowski, nowotarski i tatrzański. W tym samym 
roku, Zarządzeniem Wojewody Nowosądeckiego,  powołano Wojewódzką Bibliotekę 
Publiczną im. Józefa Szujskiego  powstałą z połączenia samodzielnych dotychczas bibliotek: 
miejskiej i powiatowej. 
W kwietniu 1977 roku rozpoczął pracę Dział Informacyjno-Bibliograficzny. Pierwszym 
kierownikiem została Zofia Filip. Z istniejącego zasobu biblioteki wyodrębniono księgozbiór 
regionalny i w oparciu o niego zaczęto tworzyć warsztat bibliografii regionalnej. Pierwszym 
krokiem było opracowanie wstecz, od 1975 roku, kartoteki bibliograficznej i dalej, tworzenie 
jej na bieŜąco. W styczniu 1982 roku kierownikiem Działu została (i jest nim nadal) Jolanta 
Kosecka, która kontynuowała i rozwijała prace poprzedniczki.  
  
Podstawą opracowania „Bibliografii województwa nowosądeckiego” była kartoteka 
bibliograficzna zawierająca artykuły z czasopism ogólnopolskich, przychodzących                
w prenumeracie bieŜącej. Natomiast opisy ksiąŜek, map, DśS-ów, wycinków prasowych 
GLOB oraz opisy z nielicznej wówczas prasy regionalnej robiły osoby opracowujące 
konkretny rocznik. „Bibliografia...”  była bibliografią przede wszystkim przedmiotową ale teŜ 
podmiotową – starano się w miarę moŜności dokumentować dokonania twórców 
zamieszkujących region. Była zarazem opracowaniem o duŜym stopniu szczegółowości, 

                                                 
1 T. Mączyński: Przedmowa. Rocznik Sądecki T. 1 (1939), s. XI 



selekcji dokonywano tylko w odniesieniu do materiałów nieistotnych. Opisy sporządzano      
z autopsji.   
Problemy wynikały natomiast z róŜnorodności podległego terenu (zwłaszcza odrębność 
Podhala i bogactwo tematyki podhalańskiej i tatrzańskiej, ilość publikacji na ten temat            
i trudność ze skompletowaniem materiału). 
 

Pierwszym tomem zredagowanym w pełni (tj. od kartoteki do wydania), był rocznik 
1982. Prace nad sfinalizowaniem rozpoczęły się w końcu lat 80-tych a drukiem ukazał się      
w 1991 roku. Opracowały go p. Jolanta Kosecka, Maria Kietlińska-Kamińska i Lucyna 
Krzeszowska. Zawierał 3105 pozycji bibliograficznych (w tym nieliczne zbiorcze). 
Następnie prace nad bibliografią zostały na kilka lat wstrzymane (sprawy osobiste, odejście 
pracownika). Natomiast kontynuowano prace nad kartoteką. 
W 2001 roku wydano kolejny tom „Bibliografii województwa nowosądeckiego za lata 1990-
1994”. Opracowała go Jolanta Kosecka we współpracy z Martą Treit. Zarejestrowano w nim 
6156 pozycji, praktycznie wszystkie zbiorcze, liczące od kilku do kilkudziesięciu opisów. 
 

W 1992 r. Nowy Sącz obchodził 700-lecie lokacji. Wtedy to Biblioteka w oparciu       
o bogaty juŜ wówczas księgozbiór regionalny zorganizowała duŜą wystawę ukazującą 
piśmiennictwo o mieście i szerzej, o ziemi sądeckiej. Opracowano katalog towarzyszący 
ekspozycji, który następnie stał się podstawą (po uzupełnieniu i zweryfikowaniu opisów) do 
wydania drukowanego katalogu księgozbioru regionalnego opisującego jego fragment czyli 
druki dotyczące Sądecczyzny. Opracowany przez Jolantę Kosecką i Martę Treit zawierał 
wykaz publikacji wydanych i zakupionych do Biblioteki do roku 1992, w sumie 2601 pozycji 
numerowanych (w rzeczywistości więcej).  
Ten katalog doczekał się kontynuacji w 2006 r. uzupełniając wiedzę o  drukach regionalnych, 
które zasiliły księgozbiór regionalny w latach 1993-2006. Opisano w nim 1873 ksiąŜek,  
czasopism. Opracowany został przez Jolantę Kosecką przy współpracy Ewy Bulzak i Marty 
Treit. 
„Sandecjana” (tak zatytułowano katalogi) wypełniły w pewnym stopniu lukę w wiedzy          
o piśmiennictwie dotyczącym Sądecczyzny i stanowią uzupełnienie istniejących bibliografii. 
Chętnie korzystają z nich zarówno czytelnicy jak i pracownicy Biblioteki poniewaŜ oprócz 
informacji dają one gwarancję dostępności tych materiałów. 
  

 
II.  WSPÓŁCZESNOŚĆ 

 
W 1999 roku utworzono powiat nowosądecki a Nowy Sącz uzyskał status miasta na 

prawach powiatu. Ziemie wchodzące administracyjnie w skład obu powiatów pokryły się   
właściwie z historycznymi granicami Sądecczyzny – które zostały zdefiniowane juŜ przed 
wojną przez prof. Jana Flisa i opisane w I tomie „Rocznika Sądeckiego” w artykule 
„Sądecczyzna i jej granice”2. 
 
Biblioteka Powiatowa dla powiatu nowosądeckiego, decyzją Starostwa, została utworzona    
w Starym Sączu na bazie Miejskiej Biblioteki Publicznej im. Wiktora Bazielicha. Nowa 
jednostka nie posiadała wypracowanego warsztatu bibliograficznego i kadr, które mogłyby 
podjąć narzucony ustawą obowiązek opracowywania bibliografii. 
 

                                                 
2 J. Flis: Sądecczyzna i jej granice. Rocznik Sądecki t. 1 (1939), s. 1-20 



Natomiast biblioteka w Nowym Sączu ponownie stała się instytucją miejską. 
Otrzymała nazwę Sądecka Biblioteka Publiczna im. Józefa Szujskiego 3 i pozostała 
największą placówką biblioteczną Sądecczyzny, zachowując praktycznie dotychczasową 
strukturę i poziom zatrudnienia.  Likwidacji uległ jedynie Dział Instrukcyjno-Metodyczny. 
Dyrektor Biblioteki – Barbara Pawlik podjęła decyzję o kontynuowaniu prac nad bibliografią. 
Doszło wprawdzie do porozumienia ze Starostwem Powiatowym, które dofinansowało 
wydanie pierwszego tomu „Bibliografii powiatu nowosądeckiego za 1999 r.” (część kosztów 
druku), jednak cięŜar finansowy  całości opracowania pozostał po stronie SBP. Następne 
roczniki finansuje juŜ tylko Sądecka Biblioteka Publiczna. 
 

 
a) Warsztat i metoda bibliografii 

 
Podstawę prac nad bibliografią stanowi księgozbiór regionalny, uzupełniany na 

bieŜąco poprzez zakupy i dary. Po roku 1999 gromadzi się w nim głównie publikacje              
i informacje dotyczące miasta i powiatu nowosądeckiego ale teŜ uzupełnia się zbiór 
dotyczący dawnych ziem województwa nowosądeckiego. Obecnie to ok. 9 tysięcy ksiąŜek, 
bogaty zbiór czasopism regionalnych i lokalnych oraz zbiór dokumentów Ŝycia społecznego, 
obecnie reorganizowany i opracowywany elektronicznie w programie MAK, w formacie 
MARC 21 (dotychczas wpisano 417 opisów teczek zbiorczych  i wybranych (szczególnie 
cennych) dokumentów).  
ZawęŜenie granic administracyjnych znacznie ułatwiło dostęp do informacji o drukach 
regionalnych jak i ich pozyskiwanie. 
 

Bibliografię opracowują pracownicy Działu Informacyjno-Bibliograficznego. Jak      
w praktyce wygląda praca nad rocznikiem bibliografii? 
Zajmują się tym na co dzień dwie osoby, co oczywiście nie odpowiada dwóm pełnym etatom. 
Osoby zajmujące się bibliografią wykonują teŜ prace na rzecz Działu oraz dyŜurują         
w Czytelniach. 
 
Punktem wyjścia dla opracowania rocznika jest kartoteka bibliograficzna tworzona w formie 
elektronicznej od 1999 roku, programie MAK: w latach 1999-2005 w formacie MARC BN, 
od 2006 r. w formacie MARC 21. 
Kartoteka jest materiałem surowym i niepełnym. Zawiera opisy z prasy bieŜącej,  
napływającej codziennie do Biblioteki w ramach prenumeraty. Jest to ok. 180-200 tytułów 
czasopism ogólnopolskich, w tym dwie mutacje lokalne gazet: „Polska. Gazeta Krakowska”   
i „Dziennik Polski”. Opisy wprowadzane są na bieŜąco, przed udostępnieniem czasopism 
czytelnikom. W duŜej części te czasopisma są potem archiwizowane. 
Kartoteka nie zawiera jednak opisów ksiąŜek, czasopism i innych druków oraz artykułów        
z czasopism regionalnych i lokalnych. Te  opracowywane są później, juŜ w trakcie tworzenia 
rocznika bibliografii.  
 
Bibliografia obejmuje swoim zasięgiem powiat nowosądecki i miasto Nowy Sącz.                   
Z załoŜenia jest bibliografią przedmiotową, więc nie dokumentuje dorobku artystycznego 
literatów i plastyków wywodzących się z Sądecczyzny czy ruchu wydawniczego sądeckich 
drukarzy i wydawców o ile ich dzieła lub publikacje nie traktują o tych ziemiach. 
Jest opracowywana z dwu-, dwuipółrocznym opóźnieniem. Te dwa lata powinny umoŜliwi ć 
skompletowanie materiału za dany rok. W praktyce jest to jednak niemoŜliwe. Opisy 
                                                 
3 J. Kosecka, W. Wcześny: Sądecka Biblioteka Publiczna im. Józefa Szujskiego. Historia i współczesność. 
„Notes Biblioteczny WBP Kraków” 2003, nr 1, s.45 



spóźnione dołączane są do kolejnych roczników, co w przypadku bazy scalanej rok po roku 
nie stanowi duŜego problemu. 
 
Bibliografia rejestruje publikacje bez względu na miejsce czy język wydania. Opisy są 
opracowywane głównie z autopsji. Dotyczy to praktycznie wszystkich artykułów                    
z czasopism. Opisy ksiąŜek  i artykułów z czasopism naukowych przejmowane są                    
z „Przewodnika Bibliograficznego” i „Bibliografii Zawartości Czasopism”.  
  
Zebrany materiał zostaje poddany selekcji. Nie ma wypracowanych jednolitych kryteriów 
wyboru, raczej oceniana kaŜdorazowo jest ich wartość informacyjna. Zalew materiałów 
prasowych, zwłaszcza ukazujących się w regionalnych mutacjach dzienników powoduje, Ŝe 
wybór jest konieczny. Dokonujemy go równieŜ w stosunku do materiałów z prasy lokalnej. 
Artykuły z czasopism naukowych, z prasy ogólnopolskiej oraz ksiąŜki, mapy itp. nie 
podlegają selekcji.  
Rocznie do bibliografii wchodzi ok. 4 tys. opisów. Jest to moŜliwe przy rezygnacji z druku. 
 
Hasła przedmiotowe, osobowe, geograficzne. Jest to duŜy problem, zwłaszcza przy całym 
materiale prasowym i tematach, które prawdopodobnie nigdy nie przenikną do problematyki 
ogólnokrajowej (i nie doczekają się hasła w języku SJHBN). Poza tym (jest to 
przyzwyczajenie sprzed lat) – duŜą wagę przywiązujemy do podkreślenia spraw 
regionalnych: osoby, nazwy miejscowości, równieŜ tych najmniejszych, nazwy instytucji, 
imprezy, zwłaszcza cykliczne. Mniejszą wagę do haseł ogólnych. 
 

W formie drukowanej ukazały się roczniki 1999-2002. Lata 1999, 2000, 2001 zostały 
opracowane i wydane metodą tradycyjną, czyli przepisane w programie Word i w tej formie 
oddane do drukarni. Nieco później udało się opanować moduł generowania i drukowania 
bibliografii. Tom za rok 2002 został juŜ od początku do końca opracowany z wykorzystaniem 
programu MAK. 
Natomiast od roku 2003 bibliografia powiatu nowosądeckiego opracowywana jest tylko         
w formie elektronicznej.  
Dla czytelników dostępne są, w formie bazy danych, lata 2002-2005 w formacie MARC BN   
a rocznik 2006 i ostatnio ukończony 2007 w formacie MARC 21. Stroną techniczną 
udostępnienia tak przygotowanej bibliografii zajmuje się kol. Ewa Witek. Bibliografia 
zamieszczona jest na stronie Sądeckiej Biblioteki, adres www.sbp.nowysacz.pl (w dziale: 
Katalogi) oraz na stronie Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie. 
Obecnie rozpoczęto prace nad „Bibliografią.... za 2008 rok”. 
 
 
Plusy rezygnacji z wersji drukowanej chyba wszędzie są takie same: 

- oszczędność finansowa 
- oszczędność czasu  
- moŜliwość poprawiania zauwaŜonych błędów 
- moŜliwość uzupełniania bazy o nowe, ustalone opisy 
- moŜliwość ujednolicania haseł w trakcie scalania kolejnych roczników 
- moŜliwość zamieszczania duŜej ilości opisów, chociaŜ to zarazem jest minusem 
(zaleŜy od punktu widzenia). 

 
Minusy: 



- duŜa ilość opisów, czasami nie wartych uwiecznienia, naleŜałoby chyba dokonywać 
ostrzejszej selekcji materiałów, przy jednoczesnym pozostawieniu tych opisów           
w kartotece. Ale kartoteka słuŜy raczej bibliotekarzom niŜ czytelnikom 

- brak moŜliwości czytania i analizowania działów. 
 
 

III.  Uzupełnienie 
 

W 1999 roku redakcja „Rocznika Sądeckiego” zwróciła się z prośbą do dyrektora 
Biblioteki o zaproponowanie osoby, która będzie do kolejnych tomów opracowywać bieŜącą 
bibliografię Sądecczyzny. Ta współpraca trwa do dziś. Co roku ukazują się „Materiały do 
bibliografii Sądecczyzny” zawierające spis ksiąŜek, map i artykułów z czasopism 
ogólnokrajowych oraz artykułów z wybranych czasopism regionalnych, tych o charakterze 
naukowym i popularnonaukowym. Jest to ok. 300 pozycji bibliograficznych rocznie. Zaletą 
takiego przeglądu piśmiennictwa jest jego duŜa aktualność i szybkość dotarcia do czytelnika. 
Wadą opracowania jest niemoŜność zebrania materiału za dany rok w sytuacji kiedy 
gromadzenie opisów naleŜy zakończyć na początku stycznia po zakończonym roku. Stąd 
uzupełnienia z lat poprzednich zajmują przynajmniej 1/3 całości.                                  
W czerwcu tego roku ukazały się „Materiały... za 2009 rok” 

 
 
IV.  Podsumowanie 

 
Na system informacji o Sądecczyźnie składają się obecnie: 

- wydane tomy „Bibliografii województwa nowosądeckiego” (lata 1982, 1990-1994) 
- wydane lub dostępne w formie baz elektronicznych roczniki „Bibliografii powiatu 

nowosądeckiego” (lata 1999-2007) 
- dwa drukowane katalogi zbiorów regionalnych „Sandecjana” (obejmujące 

piśmiennictwo od druków najstarszych po rok 2006) 
- oraz „Materiały do bibliografii Sądecczyzny” (lata 1999-2009) 
- oraz oczywiście prace naszych poprzedników , o których wspomniano na początku: 

Kazimierza Golachowskiego i Władysławy Lubasiowej  
  
Tak opracowany warsztat informacyjny pomimo swoich oczywistych braków umoŜliwia 
odbiorcom i bibliotekarzom w miarę sprawne i obszerne poszukiwania regionalne.  


